岳环党字〔2017〕5号

中共长沙市岳麓区环境保护局党组

关于印发《岳麓区环保局机关党员积分
管理办法》的通知
局属各科室、二级机构：

现将《岳麓区环保局机关党员积分管理办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                    中共长沙市岳麓区环境保护局党组

                              2017年6月21日

岳麓区环保局机关党员积分管理办法

为进一步落实党要管党、从严治党要求，推进党员日常管理的精细化、科学化、规范化，着力解决党员日常活动坚持难、党员作用发挥评价难、不合格党员处置难等问题，根据《中国共产党章程》和机关工委关于印发《岳麓区直机关党员积分管理办法》（岳直发〔2017〕23号）有关规定，结合环保局工作实际，特制定本办法。
一、适用范围
本办法适用对象为环保局在职党员（含预备党员）。时间周期为每年1月1日—12月31日。

二、积分原则

主要遵循分项积分、量化考核，标杆引导、底线管理，奖优罚劣、激励奉献的基本原则。
三、积分项目
党员积分按照基本义务、日常表现、组织任务、民主测评和奖罚积分五项，分项累计。

（一）基本义务（满分40分）

1．党费收缴积分。党员按月足额交纳党费，每月积1分。全年上限为12分。

2．“三会一课”积分。党员按要求参加所在支部党员大会、党课学习，每次积1分，带头作专题发言或撰写学习心得，每次积1分；参加年度组织生活会和民主评议党员工作，每次积2分；有会议记录和发言材料，每次积2分。全年上限为28分。

（二）日常表现（满分20分）

党员参加党支部每月的主题党日活动，每次积0.5分，带头发言或撰写心得体会，每次积0.5分；按要求到居住地社区报到，积2分，积极参加在职党员进社区服务活动，每年不少于2次，每次积3分。全年上限为20分。

（三）组织任务（满分30分）

积极参加区直机关工委和党支部安排、布置的党建活动（包括机关党员大课堂、微党课、无偿献血、义务植树、志愿服务等），并完成工作任务，每次积2分；积极参加结对共建活动，全年不少于2次，完成工作任务，每次积2分。全年上限为30分。

（四）民主测评（满分10分）

党员群众民主测评合格率100%积10分，合格率每低5个百分点扣1分，扣完本项分值为止。

（五）奖罚积分

1．党员有以下情况，给予加分奖励，每年上限为20分：
①带头创先争优，个人获得上级表彰或媒体报道的，区级每次加2分，市级加5分，省级加8分，国家级加10分。每年加分上限为10分；

②带头扶贫帮困，主动献爱心，通过各种形式主动捐款捐物、交纳特殊党费的，每次加3分；

③在服务发展、征地拆迁、维护社会稳定、参加区委布置重大活动中，为全区社会经济发展作出贡献的，每次加3分；

④带头服务党建工作，主动承担党内工作、带头上党课的，每次加3分；

⑤带头弘扬正气、见义勇为，敢于同不良风气、违纪违法行为作斗争，产生良好社会反响的，每次加3分；

⑥带头发挥先锋模范作用的其它情况，酌情加分。

党员有以下情况，给予扣分惩戒：

①不能按时足额交纳党费，每次扣1分；参加党支部、党小组学习、会议和活动等，迟到扣2分/次，除婚丧病产假外因私请假扣5分/次，无故缺席扣10分/次；

②理想信念不坚定，发表不正当言论、参与封建迷信等活动，造成不良影响的，每次扣3分；

③宗旨意识淡薄，不关心群众疾苦，损害群众正当合法利益，群众有反映且情况属实的，每次扣3分；

④不服从组织分配和安排，工作弄虚作假，拈轻怕重，推诿扯皮，不负责任的，每次扣3分；

⑤在明察暗访中发现存在迟到早退、空岗缺位、工作时间玩电脑游戏、上网从事与工作无关活动等问题的，每次扣3分；

⑥擅离职守，造成工作失误或经济损失的，每次扣5分；

⑦违反社会公德，存在生活作风不检点、不承担抚养赡养义务、虐待家庭成员、酗酒滋事等问题的，每次扣5分；

⑧不严格履行党员义务的其它情况，酌情扣分。
四、评定等次
评定结果分为优秀、合格、基本合格和不合格四个等次，优秀等次必须90分以上且不超过党员数的10%，按得分排名确定，80分以上为合格，60—79分为基本合格，60分以下为不合格。

五、管理流程
1．分项登记。年初，支部对照项目标准，建立党员分类积分管理台账，并将基本信息录入台账和党员积分公示栏。
2．日常记分。支部对照项目标准，每月及时将加扣分数记入台账，每季度进行一次汇总，公开在公示栏，年中和年底两次在党员大会上公布，接受党员群众监督。
3．民主测评。年底召开支部党员测评大会，测评结果按标准纳入年度积分。
4．统计积分。年底，支部统计出党员年度总积分，对党员进行定等，上报机关工委审定。
5.定等备案。机关工委审定后，结果上报区委组织部备案。
6.全程公示。支部对党员积分情况进行全程公示，每季度汇总情况及年终定等情况及时进行更新。
六、结果运用
党员积分结果即为党员年度民主评议结果，并作为党员评先评优的重要依据。
1．对定等为优秀的党员，结合“七一”表彰等活动进行表彰奖励和宣传推介；
2．对定等为基本合格的党员，党组织要进行谈心谈话。是预备党员的延期转正；
3．对定等为不合格的党员，党组织要进行警示和批评教育，并要求限期改正，期限为一年。是预备党员的取消预备党员资格；
4．对定等为不合格的党员，要按照《岳麓区处置不合格党员暂行办法》的要求、程序进行及时处理；对连续两年定等不合格的，应劝其退党或实行除名处理。
七、有关要求
1．加强组织领导。支部要充分认识到党员积分管理的重要意义和作用，切实加强党员积分管理工作的领导。
2．确保工作实效。支部要认真做好宣传动员，要强化责任，及时公示，接受党员群众监督，对于徇私舞弊、违反规定的，要追究党组织负责人责任。

以上办法由岳麓区环保局机关支部负责解释。
附件：1. 岳麓区环保局党员积分管理登记表

      2. 岳麓区环保局积分管理评分表

附件1

岳麓区环保局党员积分管理登记表

  支部名称：                                   姓名：

	积分项目
	评分细则
	第一季度
	第二季度
	第三季度
	第四季度

	基本

义务
	党费收缴（上限12分）
	按月足额交纳党费，每月积1分。

	“三会一课”

（上限28分）
	党员按要求参加所在支部党员大会、党课学习，每次积1分，带头作专题发言或撰写学习心得，每次积1分；

	参加年度组织生活会和民主评议党员工作，每次积2分；有会议记录和发言材料，每次积2分。
	———
	———
	———

	日常表现

（上限20分）
	党员参加党支部每月的主题党日活动，每次积0.5分，带头发言或撰写心得体会，每次积0.5分。

	按要求到居住地社区报到，积2分。

	积极参加在职党员进社区服务活动，每年不少于2次，每次积3分。

	组织任务

（上限30分）
	参加机关党员大课堂、微党课等活动，每次积2分。

	完成义务植树、无偿献血等工作任务，每次积2分。

	主动联系参加结对共建活动，完成任务，每次积2分。

	民主测评
（上限10分）
	党员群众民主测评合格率100%积10分，合格率每低5个百分点扣1分，扣完本项分值为止。
	———
	———
	———

	奖惩

积分
	加分
（上限20分）
	个人获得表彰或报道的，区、市、省、国家级每次加2、5、8、10分。

	主动捐款捐物、交纳特殊党费的，每次积3分。

	在服务发展、征地拆迁、维护社会稳定、参加区委布置重大活动中，为全区社会经济发展作出贡献的，每次加3分。

	奖惩

积分
	加分
（上限20分）
	带头扶贫帮困，主动献爱心，通过各种形式主动捐款捐物、交纳特殊党费的，每次加3分。

	带头弘扬正气、见义勇为，同不良风气、违纪违法行为作斗争，产生良好社会反响的，每次加3分。

	带头发挥先锋模范作用的其他情况酌情加分。

	扣分
	不能按时足额交纳党费，每次扣1分。

	参加党支部、党小组学习、会议和活动等，迟到扣2分/次，除婚丧病产假外因私请假扣5分/次，无故缺席扣10分/次。

	发表不正当言论、参与封建迷信等活动，每次扣3分。

	损害群众正当合法利益经核实情况属实的，每次扣3分。

	不服从组织分配和安排，工作弄虚作假，拈轻怕重，推诿扯皮，不负责任的，每次扣3分。

	擅离职守，造成失误或经济损失的每次扣5分。

	在明查暗访中发现存在迟到早退、上网从事与工作无关活动等问题的，每次扣5分。

	违反社会公德，存在生活作风不检点、酗酒滋事等的，每次扣5分。

	存在其他不严格履行党员义务情况的酌情扣分。

	季度得分

	年度总分

附件2

岳麓区环保局党员积分管理评分表

	党员姓名

	计分时间

	所属党支部

	积分项目
	满  分
	组织考评得分

	基本义务
	40分

	日常表现
	20分

	组织任务
	30分

	民主测评
	10分

	奖惩积分
	20分

	总    分
	120分

	等    次

	党  支  部

（党总支）

审查意见
	                                           党（总）支部盖章

                                              年   月   日

	党（工）委

审定意见
	                                             党（工）委盖章

                                               年   月   日

- 6 -
- 5 -